
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00221089- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

Las actuaciones del rubro, iniciadas por la Secretaría de Ciencia y Tecnología con su
Nota N° NO-2022-00224560-UNC-SECYT#ACTIP (orden 9); y

CONSIDERANDO:

Que allí se solicita aprobación de las adendas cuyos borradores corren en los órdenes
2, 3 y 4, a sendos Contratos de Promoción PICT oportunamente firmados entre la
Universidad y la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo
Tecnológico y la Innovación para la financiación de proyectos de las convocatorias
2017, 2018 y 2019, respectivamente;

Que, a su vez, se solicita delegación de facultades para suscribir dichos instrumentos;

Que en el texto de las adendas se indica las nuevas disposiciones de la Agencia sobre
las actualizaciones de la financiación para las respectivas convocatorias;

Que el incremento que se otorga es exclusivamente a los fines de mantener el poder de
ejecución de los proyectos y el logro de los objetivos técnicos planteados, sin que esto
implique un aumento de la contrapartida por parte de Universidad, Institución
Beneficiaria;

Por ello, y teniendo en cuenta lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo
el número DDAJ-2022-69913-E-UNC-DGAJ#SG (orden 12),

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar los proyectos de adenda (obrantes en los órdenes 2, 3 y 4 y
que se agregan a la presente como Anexos I, II y III) a sendos Contratos de Promoción
PICT 2017, PICT 2018 y PICT 2019, respectivamente, celebrados oportunamente con la
Agencia I+D+i para la financiación de los respectivos proyectos, y autorizar a la Sra.



Secretaria de Ciencia y Tecnología, Dra. Carla Eugenia Giacomelli (DNI 20.552.198) a
suscribirlas en representación de esta Universidad como Institución Beneficiaria.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Secretaría de Ciencia y Tecnología para que ajuste el
encabezamiento de las adendas a lo indicado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en
el tercer párrafo de su Dictamen N° DDAJ-2022-69913-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Ciencia y Tecnología.

fv





 
2022 - “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 


 


ADENDA PICT 2018 


Entre la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 


TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, como organismo descentralizado con autarquía administrativa 


y funcional, actuante en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, en 


adelante la "AGENCIA I+D+i”, representada en este acto por Director General del FONDO PARA LA 


INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (FONCYT), Dr. Jorge BLACKHALL, por una parte 


y, por la otra, Universidad Nacional de Córdoba (UNC), en adelante la “INSTITUCIÓN 


BENEFICIARIA”, representada en este acto por Rector Dr. Hugo Oscar JURI con el objeto de 


efectivizar lo dispuesto en  la RESOL-2022-8-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI de fecha 17 de febrero 


de 2022,  en el marco del Contrato de Préstamo suscripto entre el LA REPÚBLICA ARGENTINA y 


el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID), se conviene celebrar la presente ADENDA 


al contrato PICT 2018, la que se ajustará a las siguientes cláusulas:  


PRIMERA: Las PARTES acuerdan que los montos de los de los proyectos PICT acordados en el 


ANEXO I del Contrato PICT 2018 se aumentará conforme el detalle obrante en el ANEXO de la 


presente ADENDA, en cumplimiento de lo dispuesto por la RESOL-2022-8-APN-


DANPIDTYI#ANPIDTYI. 


SEGUNDA: Todas las cláusulas del contrato original, suscripto entre las partes, que no estén 


afectadas por la presente ADENDA, se mantienen plenamente vigentes. 


Por ser lo convenido, la AGENCIA y la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA ratifican todo su contenido al 


firmar el presente ejemplar, el cual estará vigente a partir de la firma de ambas partes. 







Anexo I Adenda PICT 2018


Institución Beneficiaria: UNC


Codigo Tipo de 
Proyecto


Categoria 
de 
Proyecto


Investigador 
Responsable


Titulo del Proyecto ÁREA DEFINITIVA Institución 
Beneficiaria


Unidad 
Administradora


A tranferir 
Cuota 1 
(incluye 5% 
adm)


A tranferir 
Cuota 2 
(incluye 5% 
adm)


A tranferir Cuota 3 
(incluye 5% adm)


A tranferir Cuota 4 
(incluye 5% adm)


A tranferir Cuota 5 
(incluye 5% adm)


A tranferir Cuota 6 
(incluye 5% adm)


Total a transferir Contraparte


PICT-2018-
00673


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MALETTO, BELKYS 
ANGÉLICA 
(27161293453)            


CARACTERIZACIÓN DE 
LA RESPUESTA INMUNE 
HUMORAL EN EL 
CONTEXTO DE 
DIFERENTES 
ESTRATEGIAS DE 
VACUNA                                                                                                                                                             


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01052


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Fozzatti, Laura 
(27256820566)                     


Caracterización de los 
Mecanismos y 
Mediadores que 
Regulan el Estroma 
Tumoral en el 
Carcinoma Anaplásico 
Tiroideo                                                                                                                                             


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01127


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


FARIAS, ADRIÁN 
ALEJANDRO 
(20240164087)            


Escenario 
epidemiológico de la 
infección por 
enterovirus humanos en 
la Provincia de Córdoba, 
Argentina: investigación 
integrada de detección 
y diversidad genética de 
serotipos virales.                                                                      


Medicina Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 53.135,37 $ 53.135,37 $ 0,00 $ 0,00 $ 106.270,73 $ 106.270,73


PICT-2018-
01172


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


DIAZ, LUIS ADRIÁN 
(20246305049)                   


FACTORES BIOLÓGICOS 
Y ECOLÓGICOS 
ASOCIADOS A LA 
EMERGENCIA DE VIRUS 
DE TRANSMISIÓN 
VECTORIAL                                                                                                                                                                  


Biodiversidad, 
Ecología, Genética y 
Evolución


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
01177


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


RODRÍGUEZ, 
MARCELA CECILIA 
(27227954065)          


DISEÑO DE 
PLATAFORMAS 
NANOESTRUCTURADAS 
PARA EL DESARROLLO 
DE DISPOSITIVOS 
"POINT-OF-CARE" 
PERSONALIZADOS 
APLICABLES A LA 
DIAGNOSIS Y 
PROGNOSIS DE 
PATOLOGÍAS CRÓNICAS                                                                                        


Tecnología Química Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01224


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


DANIOTTI, JOSE LUIS 
(20169659460)                 


Caracterización 
bioquímica y funcional 
de glicolípidos y 
proteínas aciladas                                                                                                                                                                                   


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45







PICT-2018-
01255


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


RODRIGUEZ GALÁN, 
MARIA CECILIA 
(27223702983)      


Células T CD8+  innatas: 
desarrollo tímico, 
exportación a órganos 
linfáticos periféricos y 
su función efectora.                                                                                                                                               


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
01340


Jóvenes Temas 
Abiertos


FRUTTERO, 
LEONARDO LUIS 
(20292405244)             


Efecto de la 
entomotoxina vegetal 
Jaburetox sobre el 
sistema inmune del 
vector de la 
enfermedad de Chagas 
Rhodnius prolixus: 
mecanismo de acción e 
implicancias fisiológicas                                                                                  


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
01349


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CHIAPELLO, LAURA 
SILVINA 
(27231042844)            


Inmunidad antifúngica: 
estudio de mecanismos 
moleculares y celulares 
de la respuesta 
protectiva de la piel en 
la dermatofitosis 
experimental con el 
patógeno humano 
Microsporum canis                                                                         


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01494


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Gruppi, Adriana 
(27140319398)                     


Caracterización de las 
células secretantes de 
anticuerpos con 
funciones regulatorias e 
identificación de células 
y moléculas 
involucradas en su 
inducción.                                                                                                    


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01496


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MOTRAN, CLAUDIA 
CRISTINA 
(27165071102)            


Descifrando el diálogo 
entre cardiomiocitos y 
macrófagos en la 
miocardiopatía asociada 
a la infección por 
Trypanosoma cruzi: Rol 
de las proteínas Wnt                                                                                                         


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01519


Jóvenes Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


GODINO, AGUSTINA 
(23331468584)                    


Desarrollo del proceso 
biotecnológico para la 
producción de la DNasa 
I humana recombinante 
para ser utilizada en el 
tratamiento de la 
Fibrosis Quística                                                                                                       


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55







PICT-2018-
01596


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


NICOLA, JUAN PABLO 
(20288970573)                  


CARACTERIZACIÓN DE 
MECANISMOS 
MOLECULARES QUE 
DETERMINAN LA 
ACUMULACIÓN DE 
IODURO EN 
CONDICIONES 
FISIOLÓGICAS Y 
PATOLÓGICAS                                                                                                                                   


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01734


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MORON, VICTOR 
GABRIEL 
(20185774261)               


ROL DE LA PROTEÍNA 
ESPECÍFICA DE 
LEUCOCITOS 1 (LSP1) 
EN LA PRESENTACIÓN 
DE ANTÍGENOS POR 
CÉLULAS DENDRÍTICAS 
Y LA INDUCCIÓN DE 
RESPUESTA INMUNE 
MEDIADA POR 
LINFOCITOS T CD4+                                                                                 


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
01787


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MONTES, CAROLINA 
LUCIA (27176282113)              


Estudio de señales que 
inducen la expresión de 
ectonucleotidasas 
durante el agotamiento 
de Linfocitos T CD8+ y el 
impacto de dicha 
población en la 
progresión tumoral.                                                                                        


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01789


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MACCIONI, MARIANA 
(27184133380)                   


ANÁLISIS DE ALTA 
DIMENSIÓN DEL 
COMPARTIMIENTO DE 
CÉLULAS T Y CÉLULAS 
DENDRÍTICAS DE 
SANGRE PERIFÉRICA EN 
INDIVIDUOS CON 
TRISOMÍA 21 DE 
NUESTRO MEDIO: 
IMPLICANCIAS 
FUNCIONALES                                                                                


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01791


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ACOSTA RODRÍGUEZ, 
EVA VIRGINIA 
(27256401474)      


Papel de las células T 
regulatorias residentes 
de tejido y del eje IL-
33/ST2 en el desarrollo 
de inmunidad 
antiparasitaria e 
inmunopatología 
durante la infección 
experimental y humana 
con Trypanosoma cruzi                                                 


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45







PICT-2018-
01809


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


TOLOSA DE 
TALAMONI, NORI 
GRACIELA 
(27065019022)   


Mecanismos 
moleculares 
desencadenados por 
naringina sobre la 
calcificación vascular en 
la diabetes mellitus tipo 
1                                                                                                                                            


Ciencias Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología de 
Tejidos, Órganos y 
Sistemas de Órganos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
01821


Jóvenes Temas 
Abiertos


GARCIA, LETICIA 
(27283591471)                     


PRÁCTICAS 
ARGUMENTATIVAS 
MEDIADAS POR 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN (TIC) 
EN LA FORMACIÓN 
DOCENTE INICIAL EN 
BIOLOGÍA                                                                                                                       


Ciencias Sociales Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
01834


Equipo de 
Trabajo


Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


PALMA, SANTIAGO 
DANIEL 
(20234569709)              


PLATAFORMAS 
NANOTECNOLOGICAS 
DE LIBERACION DE 
FARMACOS (PNLFs) 
PARA EL TRATAMIENTO 
DE RETINOPATIAS 
NEOVASCULARES                                                                                                                                              


Ciencias Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología de 
Tejidos, Órganos y 
Sistemas de Órganos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
01919


Jóvenes Temas 
Abiertos


OKSDATH MANSILLA, 
GABRIELA 
(27294666406)          


Fotoquímica en Flujo 
Continuo. Aplicaciones 
en la Síntesis de 
Heterociclos de Azufre y 
Selenio                                                                                                                                                                


Ciencias Químicas Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
01945


Jóvenes Temas 
Abiertos


CRESPO, MARÍA INÉS 
(23296097454)                  


BÚSQUEDA DE DROGAS 
POTENCIADORAS DE LA 
PRESENTACIÓN 
CRUZADA DE 
ANTÍGENOS EN 
CÉLULAS DENDRÍTICAS 


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
01987


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


RIVERO, VIRGINIA 
(27176282202)                    


Células T regulatorias en 
ratones con 
susceptibilidad a 
desarrollar 
enfermedades 
autoinmunes                                                                                                                                                                  


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
02011


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


SOSA, LUCAS JAVIER 
(20259196850)                  


Participación de la 
GTPasa Rab21 en el 
desarrollo de la corteza 
cerebral y su implicancia 
en enfermedades de 
malformación cortical.                                                                                                                           


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 53.135,37 $ 53.135,37 $ 183.501,95 $ 183.501,95 $ 473.274,63 $ 473.274,63







PICT-2018-
02043


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ALMIRÓN, WALTER 
RICARDO 
(20119778043)             


Ecoepidemiología de 
Diptera (Culicinae y 
Phlebotominae) de 
interés sanitario para 
Córdoba y la Región.                                                                                                                                                        


Biodiversidad, 
Ecología, Genética y 
Evolución


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
02314


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


Carpio, Marcos 
Alejandro 
(23277616319)            


REGULACIÓN DE LA 
APOPTOSIS MEDIADA 
POR STRESS y CALCIO                                                                                                                                                                                                        


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 53.135,37 $ 53.135,37 $ 183.501,95 $ 183.501,95 $ 473.274,63 $ 473.274,63


PICT-2018-
02416


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


PISANO, MARIA BELEN 
(27297109044)                 


Virus de la hepatitis E 
en Argentina: estudio 
de animales reservorios 
y alimentos como 
fuentes de infección.                                                                                                                                                  


Medicina Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 53.135,37 $ 53.135,37 $ 0,00 $ 0,00 $ 106.270,73 $ 106.270,73


PICT-2018-
02423


Jóvenes Temas 
Abiertos


GHIETTO, LUCIA 
MARIA (27318518012)                


CARACTERIZACION DEL 
CICLO REPLICATIVO DEL 
VIRUS PIXUNA: 
EVALUACIÓN DE SU 
UTILIDAD COMO 
MODELO NO 
PATÓGENO DEL 
COMPLEJO DE 
ENCEFALITIS EQUINA 
VENEZOLANA                                                                                                       


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
02493


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


TERUEL, MARIANO 
(20225608564)                     


Compuestos orgánicos 
biogénicos y 
antropogénicos en la 
atmósfera:niveles, 
química oxidativa e 
impacto en la calidad 
del aire local, regional y 
global                                                                                                         


Ciencias Químicas Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
02505


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


AMÉ, MARÍA VALERIA 
(27235778209)                  


MICROPLÁSTICOS 
COMO 
CONTAMINANTES 
EMERGENTES EN 
AGUAS CONTINENTALES                                                                                                                                                                                           


Tecnología del Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
02646


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ECHENIQUE, JOSE 
RICARDO 
(20173862416)             


MECANISMOS DE 
RESISTENCIA AL ESTRÉS 
OXIDATIVO
EN STREPTOCOCCUS 
PNEUMONIAE


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
02749


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BARUZZI, ANA MARÍA 
(27109044135)                  


TRANSDUCCIÓN 
FOTOELECTROQUÍMICA 
PARA SENSADO 
QUÍMICO                                                                                                                                                                                                          


Ciencias Químicas Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79







PICT-2018-
02980


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


REYNA, CECILIA 
(27283731834)                      


Preferencias sociales en 
contextos de 
desigualdad e injusticia 
social                                                                                                                                                                                         


Ciencias Sociales Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 64.321,76 $ 64.321,76 $ 222.133,94 $ 222.133,94 $ 572.911,39 $ 572.911,39


PICT-2018-
03004


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


SAKA, HECTOR ALEX 
(20233569977)                   


Identificación de 
factores requeridos 
para la persistencia de 
Chlamydia trachomatis: 
rol de las proteínas 
pleomórficas de 
membrana                                                                                                                            


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
03111


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


TORRES, ALICIA INÉS 
(23128105204)                 


Mecanismos 
patológicos 
involucrados en la 
progresión tumoral y 
resistencia terapéutica 
de adenomas 
hipofisarios invasivos. 
Participación de los 
receptores FGFRs                                                                                              


Ciencias Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología de 
Tejidos, Órganos y 
Sistemas de Órganos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
03122


Jóvenes Temas 
Abiertos


ARROYO, DANIELA 
SOLEDAD 
(27294740886)             


ESTUDIO DEL ROL DE 
TLR2 EN LA 
MODULACIÓN DE LA 
AUTOFAGIA, LA 
ACTIVACIÓN
Y LA SUPERVIVENCIA DE 
CÉLULAS NEOPLÁSICAS 
DE LEUCEMIA 
LINFÁTICA CRÓNICA


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
03170


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Pilatti, Angelina 
(27260044791)                   


Consumo episódico 
elevado de alcohol y 
consumo de marihuana 
en estudiantes 
universitarios: efecto 
prospectivo de factores 
cognitivos y 
conductuales                                                                                                           


Ciencias Sociales Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 64.321,76 $ 64.321,76 $ 222.133,94 $ 222.133,94 $ 572.911,39 $ 572.911,39


PICT-2018-
03204


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


AMBROGGIO, 
ERNESTO ESTEBAN 
(20259207445)          


Interacción de proteínas 
estructurales de virus 
con biomembranas                                                                                                                                                                                              


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
03228


Equipo de 
Trabajo


Raices IRAZOQUI, FERNANDO 
JOSÉ (20144738544)             


Biosíntesis y función de 
glicanos de tipo O-
GalNAc en el núcleo 
celular                                                                                                                                                                                       


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
03238


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


PEREZ, GABRIELA 
TERESA 
(27148926307)              


EL MAÍZ MORADO, UNA 
ALTERNATIVA PARA EL 
DESARROLLO DE 
ALIMENTOS CON
PROPIEDADES 
SALUDABLES                                                                                                                                                                    


Tecnología de 
Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79







PICT-2018-
03321


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BALZARINI, MÓNICA 
(27148939824)                   


Desarrollos Estadísticos-
computacionales para 
mejoramiento vegetal: 
Ensayos 
multiambientales de 
calidad de grano y 
predicción genómica                                                                                                                        


Tecnología Agraria y 
Forestal


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 108.228,35 $ 108.228,35 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 969.780,49 $ 969.780,49


PICT-2018-
03398


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CORREA, SILVIA 
GRACIELA 
(27164860421)             


Ritmos Biológicos en la 
Inmunidad Intestinal                                                                                                                                                                                                                  


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
03576


Jóvenes Temas 
Abiertos


MERLO, CAROLINA 
(23288500134)                     


Compuestos volátiles 
bacterianos como 
herramienta para el 
control de Sitophilus 
zeamais y Fusarium 
verticillioides                                                                                                                                            


Tecnología de 
Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
03629


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


QUIROGA, SANTIAGO 
(20131549041)                   


Estudios sobre la 
participación del motor 
microtubular KIF5C y 
sus mutantes 
(p.Glu237Val) y 
(p.Ala268Ser) en la 
formación de la corteza 
cerebral                                                                                                              


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
03697


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ZYGADLO, JULIO 
ALBERTO 
(20131520302)              


CONTROL DE 
SITOPHILUS ZEAMAIS 
CON REPELENTES DE 
ORIGEN NATURAL                                                                                                                                                                                                


Tecnología Agraria y 
Forestal


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
03756


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


BISOGNO, FABRICIO 
ROMÁN 
(20273698184)             


Desarrollo de procesos 
(quimio)enzimáticos 
para la obtención de 
compuestos quirales de 
azufre y selenio                                                                                                                                                       


Ciencias Químicas Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 47.094,71 $ 47.094,71 $ 115.702,81 $ 115.702,81 $ 325.595,04 $ 325.595,04


PICT-2018-
03855


Equipo de 
Trabajo


Raices Astini, Ricardo Alfredo 
(20149694316)             


El volcanismo del 
Mioceno temprano en 
el antepaís del 
segmento sur de los 
Andes Centrales (~30º-
32° S): ¿Cuáles son sus 
implicancias para el 
desarrollo tectónico y 
de cuencas?                                                                               


Ciencias de la Tierra e 
Hidro-atmosféricas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 54.533,67 $ 54.533,67 $ 188.330,95 $ 188.330,95 $ 485.729,23 $ 485.729,23







PICT-2018-
03884


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MAESTRI, DAMIÁN 
MODESTO 
(20171151385)             


Desarrollo de procesos 
no tradicionales para la 
obtención de aceite y 
sustancias fenólicas con 
actividad antioxidante a 
partir del grano de 
maní. Aplicaciones en 
alimentos.                                                                                  


Tecnología de 
Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
03971


Jóvenes Temas 
Abiertos


Peyret, Victoria 
(27332356114)                    


Caracterización de la vía 
de señalización gatillada 
por la activación del 
receptor TLR4 en 
carcinomas 
diferenciados de 
tiroides: Implicancias en 
el diagnóstico y la 
progresión de la 
enfermedad                                                              


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
03973


Equipo de 
Trabajo


Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


GARAY, FERNANDO 
(20225643815)                     


Desarrollo de un 
sistema de filtración 
para el tratamiento de 
agua subterránea 
contaminada con 
arsénico en zonas 
rurales                                                                                                                                      


Tecnología del Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
04089


Jóvenes Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


valdes, María Eugenia 
(27312010408)               


FITOREMEDIACION DE 
CONTAMINANTES 
EMERGENTES Y 
METALES EN SISTEMAS 
ACUATICOS: 
APLICACIÓN EN 
ACUICULTURA                                                                                                                                                        


Tecnología del Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
04371


Jóvenes Temas 
Abiertos


RIVAROLA, MARIA 
ELISA (27306811083)               


Influencia de 
mediadores 
inmunológicos en la 
capacidad 
neuroinvasiva del virus 
de encefalitis de Saint 
Louis                                                                                                                                                  


Ciencias Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, Oncología 
y  Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 36.355,78 $ 36.355,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.711,55 $ 72.711,55


PICT-2018-
04430


Jóvenes Temas 
Abiertos


Camaño, Rebeca 
Raquel (27306495386)               


Culturas políticas 
provinciales y 
territorianas                                                                                                                                                                                                               


Ciencias Humanas Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 9.088,94 $ 9.088,94 $ 0,00 $ 0,00 $ 18.177,89 $ 18.177,89







PICT-2018-
04449


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


VILLARREAL, MÓNICA 
ESTER (27164098325)            


El proceso de 
modelización mediado 
por tecnologías digitales 
en  contextos 
educativos: aportes 
para la educación en 
ciencias naturales y 
matemática y 
elementos para generar 
abordajes 
interdisciplinares en la 
enseñanza de estas 
disciplinas                


Ciencias Sociales Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 64.042,10 $ 64.042,10 $ 221.168,14 $ 221.168,14 $ 570.420,48 $ 570.420,48


PICT-2018-
04507


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


FINOCHIETTO, JORGE 
MANUEL 
(20265395253)           


Modelos de 
Comunicaciones de Bajo 
Consumo y Gran Área
para Internet de las 
Cosas 


Tecnología 
Informática, de las 
Comunicaciones y 
Electrónica


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 128.643,52 $ 128.643,52 $ 444.267,88 $ 444.267,88 $ 1.145.822,79 $ 1.145.822,79


PICT-2018-
04527


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MONTI, MARIELA 
(27250682927)                      


MECANISMOS DE 
CONTROL DE ADN 
POLIMERASAS 
MUTAGENICAS POR EL 
SISTEMA DE 
REPARACIÓN DE BASES 
MAL APAREADAS EN  
BACTERIAS                                                                                                                                        


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
04576


Jóvenes Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


MARIONI, JULIANA 
(27321131919)                    


Actividad fotodinámica 
antimicrobiana de 
fotosensibilizantes 
naturales y sintéticos en 
biofilms fúngicos                                                                                                                                                      


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 32.160,88 $ 32.160,88 $ 0,00 $ 0,00 $ 64.321,76 $ 64.321,76


PICT-2018-
04588


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ALVAREZ, MARIA 
ELENA (27160148565)                


Regulación epigenética 
de transposones y 
genes de inmunidad 
mediada por sRNAs 
comunes en Arabidopsis                                                                                                                                                          


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45


PICT-2018-
04591


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BOCCO, JOSE LUIS 
(20131771380)                    


MECANISMOS DE 
SUPRESIÓN TUMORAL 
MEDIADOS POR KLF6 
EN RESPUESTA A 
DROGAS 
QUIMIOTERAPÉUTICAS 
EN LA ONCOGÉNESIS 
DESENCADENADA POR 
RAS ACTIVADO                                                                                                                   


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 109.067,33 $ 109.067,33 $ 376.661,89 $ 376.661,89 $ 971.458,45 $ 971.458,45







PICT-2018-
04601


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


MOYANO, ALEJANDRO 
JOSÉ (20252846086)              


Mecanismos de 
adaptación de 
Pseudomonas 
aeruginosa al medio 
intracelular eucariota                                                                                                                                                                            


Ciencias Biológicas de 
Células y Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN CORDOBA                                                                                    $ 0,00 $ 0,00 $ 53.135,37 $ 53.135,37 $ 183.501,95 $ 183.501,95 $ 473.274,63 $ 473.274,63


TOTALES $ 0,00 $ 0,00 $ 5.231.568,36 $ 5.231.568,36 $ 16.132.525,52 $ 16.132.525,52 $ 42.728.187,77 $ 42.728.187,77







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ADENDA PICT 2018 CMPV


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

				2022-04-07T11:44:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Unidad Administradora Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-04-07T11:45:05-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_11: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_6: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_5: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_8: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_7: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_9: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		fecha: Jueves 7 de Abril de 2022

		Numero_2: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Numero_1: IF-2022-00222102-UNC-UA#SECYT

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Gabriel Rodolfo Martinelli








 
2022 - “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 


 


ADENDA PICT 2017 


Entre la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 


TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, como organismo descentralizado con autarquía administrativa 


y funcional, actuante en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, en 


adelante la "AGENCIA I+D+i”, representada en este acto por Director General del FONDO PARA LA 


INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (FONCYT), Dr. Jorge BLACKHALL, por una parte 


y, por la otra, Universidad Nacional de Córdoba (UNC), en adelante la “INSTITUCIÓN 


BENEFICIARIA”, representada en este acto por Rector Dr. Hugo Oscar JURI con el objeto de 


efectivizar lo dispuesto en  la RESOL- -2022-8-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI de fecha 17 de febrero 


de 2022,  en el marco del Contrato de Préstamo suscripto entre el LA REPÚBLICA ARGENTINA y 


el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID), se conviene celebrar la presente ADENDA 


al contrato PICT 2017, la que se ajustará a las siguientes cláusulas:  


PRIMERA: Las PARTES acuerdan que los montos de los de los proyectos PICT acordados en el 


ANEXO I del Contrato PICT 2017 se aumentará conforme el detalle obrante en el ANEXO de la 


presente ADENDA, en cumplimiento de lo dispuesto por la Resolución -2022-8-APN-


DANPIDTYI#ANPIDTYI. 


SEGUNDA: Todas las cláusulas del contrato original, suscripto entre las partes, que no estén 


afectadas por la presente ADENDA, se mantienen plenamente vigentes. 


Por ser lo convenido, la AGENCIA y la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA ratifican todo su contenido al 


firmar el presente ejemplar, el cual estará vigente a partir de la firma de ambas partes. 







Anexo I Adenda PICT 2017
Institución Beneficiaria: UNC


Codigo Tipo de 
Proyecto


Categoria 
de Proyecto


Investigador 
Responsable


Titulo del 
Proyecto


ÁREA 
DEFINITIVA 


Institución 
Beneficiaria


Unidad 
Administrado
ra


A tranferir 
Cuota 1 
(incluye 5% 
adm)


A 
tranferir 
Cuota 2 
(incluye 


A 
tranferir 
Cuota 3 
(incluye 


A tranferir 
Cuota 4 (incluye 
5% adm)


A tranferir Cuota 
5 (incluye 5% 
adm)


A tranferir Cuota 6 
(incluye 5% adm)


Total a transferir Contraparte


PICT-2017-
0067


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


GRANERO, 
GLADYS 
ESTER 


Desarrollo de 
nuevas 
estrategias 
terapéuticas 
para el 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública + 
Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
0194


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


BALASZCZUK, 
VERONICA 


Neuroprotecció
n mediada por 
Omega 3 ante 
el daño 
cerebral 
ocasionado por 


Ciencias 
Sociales


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 31.582,91 $ 31.582,91 $ 70.779,35 $ 133.945,17 $ 133.945,17


PICT-2017-
0209


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


RUBIANES, 
MARÍA 
DOLORES 


BIOCONJUGAD
OS DE 
POLÍMEROS Y 
NANOESTRUCT
URAS: 
PLATAFORMAS 
ANALÍTICAS 
PARA LA 
DETECCIÓN DE 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
0223


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


LARDONE, 
RICARDO 
DANTE 


Modulación por 
glicoesfingolípi
dos de la 
actividad del 
receptor de 
interferón alfa 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunologia. 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
0250


Jóvenes Temas 
Abiertos


FRANCESCHIN
I, ESTEBAN 


Desarrollo de 
catalizadores 
híbridos para la 
producción 
fotoelectroquí
mica de 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57







PICT-2017-
0332


Equipo de 
Trabajo


Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


FANANI, 
MARIA LAURA 


INTERACCIÓN 
DE FÁRMACOS 
ANFIFILICOS 
CON 
MEMBRANAS 
LIPÍDICAS: 
IMPLICANCIA 
EN LA 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
0338


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ALLEMANDI, 
DANIEL 


Desarrollo de 
nuevos 
sistemas 
farmacéuticos 
de base 
nanotecnológic
a para el 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública + 
Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
0345


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CELEJ, MARIA 
SOLEDAD 


Estudios 
biofísicos y 
bioquímicos de 
amiloides 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 72.228,73 $ 104.360,91 $ 233.879,60 $ 410.469,24 $ 410.469,24


PICT-2017-
0485


Jóvenes Temas 
Abiertos


Bertrand, 
Lidwina 


Estudio espacio 
temporal de 
contaminantes 
atmosféricos en 
áreas de 
Argentina con 
distintos usos 
del suelo: 


Ciencias de la 
Tierra e Hidro-
atmosféricas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57


PICT-2017-
0515


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


FABRO, 
GEORGINA 


Proteínas 
efectoras de 
oomicetes 
fitopatógenos y 
su impacto 
sobre las 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
0554


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


SOLA, 
CLAUDIA DEL 
VALLE 


Epidemiología 
Molecular de 
Staphylococcus 
aureus 
Meticilino 
Resistente y 
Enterococcus 
Resistente a 
Vancomicina en 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98







PICT-2017-
0563


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


BISIG, CARLOS 
GASTÓN 


Estudio de la 
influencia de 
modificaciones 
postraduccional
es de alfa-
tubulina sobre 
la funcionalidad 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
0589


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


CECCHINI, 
NICOLAS 
MIGUEL 


Caracterización 
de proteínas de 
resistencia (R) a 
patógenos 
residentes de 
plástidos y 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
0631


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


GUIDO, 
MARIO 
EDUARDO 


"Implicancia del 
sistema 
circadiano en el 
desarrollo 
tumoral. 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 104.360,91 $ 233.879,60 $ 442.601,42 $ 442.601,42


PICT-2017-
0717


Jóvenes Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


STARICCO, 
JUAN 
IGNACIO 


Gobernando la 
cadena de valor 
global del 
biodiésel: 
certificaciones, 
sustentabilidad 
e inserción 


Ciencias 
Económicas y 
Derecho


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.832,45 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.832,45 $ 28.832,45


PICT-2017-
0899


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


GENTI DE 
RAIMONDI, 
SUSANA DEL 
VALLE 


ESTUDIOS 
CELULARES Y 
MOLECULARES 
RELACIONADOS 
A LA PROTEÍNA 
STARD7 EN EL 
CONTEXTO DE 
UNA CÉLULA 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 104.360,91 $ 233.879,60 $ 442.601,42 $ 442.601,42


PICT-2017-
0957


Jóvenes Temas 
Abiertos


VELASCO 
MANUEL 


Estudio de 
lquidos 
confinados en 
cavidades meso- 
y nanoporosas 
por Resonancia 


Ciencias 
Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57


PICT-2017-
1130


Jóvenes Temas 
Abiertos


FERVARI, 
RAUL 


Complejidad e 
Inferencia en 
Lenguajes 
Dinámicos 


Tecnología 
Informática de 
las 
Comunicacion


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57







PICT-2017-
1218


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


AOKI, MARIA 
DEL PILAR 


Identificación 
del estado 
metabólico de 
células 
mononucleares 
en la 
enfermedad de 
Chagas humana 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunologia. 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
1555


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


PELÁEZ, 
WALTER JOSÉ 


Síntesis, 
estudio térmico 
y fotoquímico 
de 
Quinazolonas, 
Imidazolidinona


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
1641


Jóvenes Temas 
Abiertos


CÓRDOBA, 
MARIANO 
AUGUSTO 


DESARROLLO 
DE 
ALGORITMOS 
MULTIVARIADO
S PARA LA 
PREDICCIÓN DE 
RENDIMIENTO 
INTRALOTE EN 


Tecnología 
Agraria y 
Forestal


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 23.234,03 $ 0,00 $ 0,00 $ 23.234,03 $ 23.234,03


PICT-2017-
1689


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BERRA, 
SILVINA DEL 
VALLE 


Trayectorias de 
calidad de vida 
relacionada con 
la salud en 
adolescentes 
de la ciudad de 
Córdoba: 
relaciones con 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 86.235,06 $ 87.058,97 $ 195.104,83 $ 368.398,86 $ 368.398,86


PICT-2017-
1709


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


VALDEZ, 
JAVIER 
ESTEBAN 


Aislamiento de 
Inhibidores de 
Palmitoiltransfe
rasas de 
Proteínas 
Mediante 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
1822


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


LO PRESTI, 
MARÍA 
SILVINA 


Polimorfismos 
genéticos del 
huésped 
asociados a la 
miocardiopatía 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79







PICT-2017-
1857


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


MONTI, 
MARIELA 


"INTERACCION 
ENTRE LOS 
PROCESOS DE 
REPLICACION Y 
REPARACION 
DEL ADN EN 
Pseudomonas 
aeruginosa: 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
2195


Equipo de 
Trabajo


Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


ANOARDO, 
ESTEBAN 


Tecnología de 
resonancia 
magnética 
nuclear con 
campo 
magnético 
ciclado para 


Ciencias 
Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
2487


Jóvenes Temas 
Abiertos


FRACAROLI, 
ALEJANDRO 
MATÍAS 


SÍNTESIS Y 
CARACTERIZACI
ÓN DE 
ESTRUCTURAS 
EXTENDIDAS 
POROSAS 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57


PICT-2017-
2761


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CAPUTTO, 
BEATRIZ 
LEONOR 


Regulación del 
metabolismo 
de fosfolípidos 
mediado por 
las proteínas c-


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 104.360,91 $ 233.879,60 $ 442.601,42 $ 442.601,42


PICT-2017-
2766


Equipo de 
Trabajo


Plan 
Argentina 
Innovadora 
2020


HUEDA, 
MARIO 
RAFAEL 


Transceptores 
de 
Comunicacione
s Digitales de 


Tecnología 
Informática de 
las 
Comunicacion


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 104.360,91


PICT-2017-
2851


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


BÜRGESSER, 
RODRIGO 
EXEQUIEL 


Estudio de la 
interacción 
entre nubes y 
aerosoles, y su 


Ciencias de la 
Tierra e Hidro-
atmosféricas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


PICT-2017-
3094


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BALZARINI, 
MÓNICA 


AVANCES 
ESTADISTICOS 
PARA 
PROCESAR 
INFORMACION 
ESPACIAL CON 
APLICACION EN 


Tecnología 
Agraria y 
Forestal


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98







PICT-2017-
3458


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


NAVARRO, 
JOAQUIN LUIS 


Efectos de 
distintas 
condiciones 
ambientales y 
exposición a 
pesticidas en la 
respuesta 
adrenocortical 
y 


Fisiología y 
Biología 
Experimental


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 104.360,91 $ 233.879,60 $ 442.601,42 $ 442.601,42


PICT-2017-
3597


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


IRIBARREN, 
PABLO 


Participación de 
la autofagia en 
la regulación de 
la respuesta 
inmune innata 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
3894


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


D'Argenio, 
Pedro Ruben 


Análisis de 
Resiliencia para 
Sistemas 
Tolerantes a 


Tecnología 
Informática de 
las 
Comunicacion


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
3931


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ELASKAR, 
SERGIO 


Estudio de la 
vulnerabilidad 
estructural de 
tanques de 
almacenamient
o de 
combustible y 
tuberías debido 
a cargas 


Tecnología 
Energética 
Minera 
Mecánica y de 
Materiales


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 104.360,91 $ 104.360,91 $ 233.879,60 $ 442.601,42 $ 442.601,42


PICT-2017-
4029


Jóvenes Temas 
Abiertos


BORRASTERO, 
CARINA 


Innovación, 
productividad y 
desigualdad 
laboral en la 
industria 


Ciencias 
Económicas y 
Derecho


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57


PICT-2017-
4151


Jóvenes Temas 
Abiertos


Racca, Ana 
Cristina 


Regulación de 
las funciones de 
trofoblastos 
invasivos en 
normoxia e 
hipoxia: 
Participación 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 0,00 $ 0,00 $ 28.836,57 $ 28.836,57







PICT-2017-
4497


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CHIABRANDO, 
GUSTAVO 
ALBERTO 


Estudio de la 
capacidad 
regulatoria de 
LRP1 sobre la 
activación 
inflamatoria de 
monocitos de 
sangre 


Ciencias 
Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología 
de Tejidos. 
Organos y 
Sistemas de 
Organos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 87.882,87 $ 87.882,87 $ 196.951,24 $ 372.716,98 $ 372.716,98


PICT-2017-
4520


Equipo de 
Trabajo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


BLANCO, 
MARÍA BELÉN 


Degradación de 
compuestos 
orgánicos 
volátiles en fase 
gaseosa: 
tiempos de vida 
troposféricos, 
mecanismos de 


Tecnología del 
Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 42.568,26 $ 42.568,26 $ 95.398,26 $ 180.534,79 $ 180.534,79


totales $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 2.462.528,79 $ 2.137.201,51 $ 4.789.608,08 $ 9.389.338,38 $ 9.389.338,38







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ADENDA PICT 2017 CMPV


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		numero_documento: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		Numero_6: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		Numero_5: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		Numero_8: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		Numero_7: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		fecha: Jueves 7 de Abril de 2022

				2022-04-07T11:43:37-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Unidad Administradora Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		Numero_1: IF-2022-00222087-UNC-UA#SECYT

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gabriel Rodolfo Martinelli

				2022-04-07T11:43:43-0300

		GDE UNC












 
2022 - “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 


 


ADENDA PICT 2019 


Entre la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 


TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, como organismo descentralizado con autarquía administrativa 


y funcional, actuante en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, en 


adelante la "AGENCIA I+D+i”, representada en este acto por Director General del FONDO PARA LA 


INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (FONCYT), Dr. Jorge BLACKHALL, por una parte 


y, por la otra, Universidad Nacional de Córdoba (UNC), en adelante la “INSTITUCIÓN 


BENEFICIARIA”, representada en este acto por Rector Dr. Hugo Oscar JURI con el objeto de 


efectivizar lo dispuesto en  la RESOL- 2022-8-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI de fecha 17 de febrero 


de 2022,  en el marco del Contrato de Préstamo suscripto entre el LA REPÚBLICA ARGENTINA y 


el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID), se conviene celebrar la presente ADENDA 


al contrato PICT 2019, la que se ajustará a las siguientes cláusulas:  


PRIMERA: Las PARTES acuerdan que los montos de los de los proyectos PICT acordados en el 


ANEXO I del Contrato PICT 2019 se aumentará conforme el detalle obrante en el ANEXO de la 


presente ADENDA, en cumplimiento de lo dispuesto por la Resolución 2022-8-APN-


DANPIDTYI#ANPIDTYI. 


SEGUNDA: Todas las cláusulas del contrato original, suscripto entre las partes, que no estén 


afectadas por la presente ADENDA, se mantienen plenamente vigentes. 


Por ser lo convenido, la AGENCIA y la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA ratifican todo su contenido al 


firmar el presente ejemplar, el cual estará vigente a partir de la firma de ambas partes. 







Anexo I Adenda PICT 2019


Institución Beneficiaria: UNC


Codigo Tipo de 
Proyecto


Categoria de 
Proyecto


Investigador 
Responsable


Titulo del Proyecto ÁREA 
DEFINITIVA 


Institución 
Beneficiaria


Unidad 
Administradora


A tranferir 
Cuota 1 
(incluye 5% 
adm)


A tranferir 
Cuota 2 
(incluye 5% 
adm)


A tranferir Cuota 3 
(incluye 5% adm)


A tranferir Cuota 4 
(incluye 5% adm)


A tranferir Cuota 5 
(incluye 5% adm)


A tranferir Cuota 6 
(incluye 5% adm)


Total a transferir Contraparte


PICT-2019-
2019-00048


Equipo de 
Reciente 
Formación


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


GARCÍA, MÓNICA 
CRISTINA 
(27331714661) 


Nanomateriales 
compuestos 
bifuncionales y sensibles 
a estímulos para el 
tratamiento del cáncer 
de huesos y reparación 
ósea 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-00165


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


SORIA, RAMIRO 
GASTÓN 
(20286554793) 


VALIDACIÓN FUNCIONAL 
DE INHIBIDORES 
DIRECTOS DE LA 
UBIQUITINACIÓN DE 
PCNA COMO 
ESTRATEGIA PARA LA 
INDUCCIÓN DE 
LETALIDAD SINTÉTICA EN 
CÉLULAS BRCA-
DEFICIENTES 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-00176


Jóvenes Temas 
Abiertos


VIGNA, DIEGO 
GERMÁN 
(20294550160) 


Archivo Digital de 
Revistas y Fanzines de 
Córdoba. Consignación, 
establecimiento y 
análisis crítico de las 
publicaciones culturales 
periódicas e 
independientes de la 
provincia (primera etapa: 
2000-2020) 


Ciencias 
Sociales


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-00228


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CELEJ, MARIA 
SOLEDAD 
(27245412245) 


Bases Moleculares de 
Amiloidosis 
Neurodegenerativas 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 1.250.445,72 $ 1.250.445,72


PICT-2019-
2019-00241


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


PINO, GUSTAVO ARIEL 
(23233897299) 


"Estudios a nivel 
molecular de estructura 
y reactividad de 
agregados iónicos entre 
bases del ADN y cationes 
metálicos y H+, aislados 
en fase gaseosa" 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45







PICT-2019-
2019-00274


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


PELLIZAS, CLAUDIA 
GABRIELA 
(27173822494) 


MECANISMOS 
CELULARES Y 
MOLECULARES 
INVOLUCRADOS EN LA 
ACCIÓN DE LAS 
HORMONAS TIROIDEAS 
SOBRE CÉLULAS 
DENDRÍTICAS Y SU 
IMPACTO EN LA 
INMUNIDAD 
ADAPTATIVA 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 266.922,07 $ 266.922,07 $ 1.062.878,86 $ 1.062.878,86


PICT-2019-
2019-00457


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


PILATTI, ANGELINA 
(27260044791) 


Problemas de salud 
mental en estudiantes 
universitarios: factores 
de riesgo y efecto 
prospectivo sobre 
rendimiento académico y 
abandono 


Ciencias 
Sociales


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 158.710,42 $ 158.710,42 $ 158.710,42 $ 158.710,42 $ 634.841,67 $ 634.841,67


PICT-2019-
2019-00478


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


RACCA, ANA CRISTINA 
(23309708334) 


Estudio de la represión 
de HIF-1alfa en la 
placenta humana 
normaly sus diferencias 
con contextos 
patológicos 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-01003


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


RODRIGUEZ, VALERIA 
ANDREA 
(23280752754) 


Tratamiento combinado 
de metformina y 
naringina para la 
reversión de las 
alteraciones metabólicas 
sistémicas y óseas en el 
síndrome metabólico 
experimental 


Fisiología y 
Biología 
Experimental


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-01114


Equipo de 
Trabajo


Áreas 
Científicas 
Consolidadas 
Internacionalm
ente


RIVAS, GUSTAVO 
ADOLFO 
(20141775627) 


BIOSENSORES 
ELECTROQUÍMICOS 
PARA LA 
CUANTIFICACIÓN DE 
BIOMARCADORES 
EMERGENTES DE 
CÁNCER Y 
ENFERMEDADES 
CARDIOVASCULARES:INT
EGRACIÓN DE 
NANOMATERIALES 
BIOFUNCIONALIZADOS Y 
DESARROLLO DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS DE 
AMPLIFICACIÓN/TRANSD
UCCIÓN 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 480.940,66 $ 480.940,66 $ 480.940,66 $ 480.940,66 $ 1.923.762,64 $ 1.923.762,64







PICT-2019-
2019-01122


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


RIBOTTA, PABLO 
DANIEL 
(20232524775) 


MICROPARTÍCULAS 
POROSAS DE ALMIDÓN 
PARA LA CARGA, 
PROTECCIÓN Y 
LIBERACIÓN DE 
MOLÉCULAS 
BIOACTIVAS. 
APLICACIONES EN 
ALIMENTOS 


Tecnología de 
los Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01166


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CHIABRANDO, 
GUSTAVO ALBERTO 
(23146168469) 


Participación de sortilin y 
del complejo retrómero 
en la regulación del 
transporte retrógrado de 
LRP1 y su relación 
funcional con la 
inflamación y la 
migración celular 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01241


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Gomez, Mercedes 
(27160833691) 


Astrofísica Observacional 
en la Estación Astrofísica 
de Bosque Alegre del 
Observatorio 
Astronómico de la 
Universidad Nacional de 
Córdoba 


Ciencias Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01289


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


FRANCISCA, FRANCO 
(20230895539) 


OPTIMIZACIÓN DEL 
COMPORTAMIENTO DE 
BARRERAS AMBIENTALES 
COMPUESTAS PARA LA 
AISLACIÓN DE RESIDUOS 
MEDIANTE LA ADICIÓN 
DE ESCORIAS DE ACERÍA 


Tecnología del 
Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-01441


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


PIGNATA, MARÍA 
LUISA (27107729998) 


REMEDIACIÓN DE 
SUELOS AGRÍCOLAS 
CONTAMINADOS CON 
PLOMO MEDIANTE EL 
EMPLEO DE ENMIENDAS 
DE BIOCHAR. 
EVALUACIÓN DEL 
IMPACTO DE LA 
ENMIENDA SOBRE LA 
BIODISPONIBILIDAD DE 
CONTAMINANTES Y 
NUTRIENTES EN SUELOS 
Y CULTIVOS. 


Tecnología del 
Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01584


Equipo de 
Trabajo


Raíces BISIG, CARLOS 
GASTÓN 
(23250426259) 


Modificaciones 
postraduccionales de 
tubulina y su rol en la 
dinámica de 
cromosomas y la 
progresión meiótica en 
espermatocitos de ratón. 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45







PICT-2019-
2019-01590


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


SMANIA, ANDREA 
MARÍA (27183297096) 


Genética Y fisiología de la 
adaptación de 
Pseudomonas 
aeruginosa durante el 
proceso de infección 
crónica 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01602


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


GARCÍA, BEATRIZ 
ALICIA (27127464613) 


REGULACIÓN DE LA 
RESISTENCIA A 
INSECTICIDAS Y DEL 
METABOLISMO DEL 
VUELO EN Triatoma 
infestans: SU 
IMPLICANCIA EN EL 
CONTROL DEL VECTOR 
DE LA ENFERMEDAD DE 
CHAGAS 


Fisiología y 
Biología 
Experimental


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01625


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ALVAREZ, CECILIA INÉS 
(27184130233) 


Modulación de la vía 
secretora mediada por el 
factor de transcripción 
CREB3L1 en un modelo 
de células tiroideas 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01712


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CERBAN, FABIO 
MARCELO 
(20171148635) 


Estudio de la polarización 
de macrófagos en la 
infección con 
Trypanosoma cruzi. 
Participación de mTOR, 
AMPK y mediadores 
inflamatorios en la 
replicación del parásito. 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-01743


Equipo de 
Reciente 
Formación


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


MONFERRAN, 
MAGDALENA 
VICTORIA 
(27244730170) 


EVALUACIÓN DE LA 
CAPACIDAD 
FITORREMEDIADORA DE 
MACRÓFITAS 
ACUÁTICAS PARA LA 
REMOCIÓN DE METALES 
Y CONTAMINANTES 
EMERGENTES A PARTIR 
DE RESIDUOS 
GENERADOS EN LA 
INDUSTRIA AVÍCOLA 


Tecnología del 
Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-01772


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


NICOLA, JUAN PABLO 
(20288970573) 


CARACTERIZACIÓN 
FUNCIONAL DE 
REGULADORES 
MAESTROS IMPLICADOS 
EN EL DESARROLLO DE 
CARCINOMAS 
DERIVADOS DE LA 
CÉLULA FOLICULAR 
TIROIDEA 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45







PICT-2019-
2019-01979


Jóvenes Temas 
Abiertos


QUIROGA, RODRIGO 
(20296065839) 


Métodos 
computacionales de 
hidratación y 
acoplamiento molecular 
para el estudio de 
interacciones ligando-
proteína 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-02012


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


SOTOMAYOR, 
CLAUDIA ELENA 
(27147480690) 


ESTUDIO DE Interferones 
Tipo I y SUS VIAS DE 
RESPUESTA EN 
PACIENTES CON 
CANDIDIASIS 
VULVOVAGINAL AGUDA 
Y CANDIDIASIS 
VULVOVAGINAL 
RECURRENTE 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 1.250.445,72 $ 1.250.445,72


PICT-2019-
2019-02083


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


ASIS, RAMON 
(20221907184) 


Mejoramiento de la 
calidad nutraceutica de 
tomate a partir de la 
explotación de recursos 
genéticos con diversidad 
de compuestos naturales 
bioactivos 


Tecnología de 
los Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02085


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


AOKI, MARIA DEL 
PILAR (27222219979) 


Determinación del rol de 
HIF-1? en la respuesta 
inmune que participa en 
el desarrollo de la 
miocarditis chagásica 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02138


Jóvenes Plan Argentina 
Innovadora 
2020


Piccardi, Mónica Belén 
(27299690895) 


Herramientas para el 
Análisis de Datos en 
Lechería de Precisión 


Tecnología 
Pecuaria y 
Pesquera


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-02169


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


WILKE, NATALIA 
(27250818314) 


Interacción de péptidos 
catiónicos con 
membranas celulares: 
Efecto de y sobre las 
propiedades mecánicas 
de la membrana 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02184


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MARTÍN, SANDRA 
ELIZABETH 
(27176298451) 


(NANO)CATÁLISIS Y 
FOTOCATÁLISIS: 
APLICACIONES 
SINTÉTICAS 
SUSTENTABLES 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02222


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


RE, VIVIANA 
ELIZABETH 
(27232996302) 


Estudio del virus de la 
hepatitis E en pacientes 
con enfermedad 
hepática crónica: 
factores del huésped y 
del agente asociados al 
curso de la infección 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91







PICT-2019-
2019-02248


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BRUSSINO, SILVINA 
(27184212426) 


Polarización política en el 
debate público: 
razonamiento, 
argumentación y cambio 
actitudinal. Una 
propuesta de análisis 
desde el big data a los 
abordajes 
experimentales. 


Ciencias 
Sociales


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 158.710,42 $ 158.710,42 $ 158.710,42 $ 158.710,42 $ 634.841,67 $ 634.841,67


PICT-2019-
2019-02331


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


FANANI, MARIA 
LAURA (27231950902) 


RAMNOLÍPIDOS 
BIOINSPIRADOS: 
NUEVOS ANFIFÍLOS 
PARA EL CONTROL DE 
PLAGAS DE CULTIVOS 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02342


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


Cervi, Laura 
(27160142141) 


DESARROLLO DE UNA 
VACUNA CONTRA 
FASCIOLA HEPATICA EN 
OVINOS BASADA EN UNA 
PROTEÍNA DE TIPO 
KUNITZ y CATEPSINA L3 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02380


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


FERNÁNDEZ, 
MARIANA ADELA 
(27204547055) 


MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD NUTRICIONAL 
DE ALIMENTOS POR 
INCORPORACIÓN DE 
ADITIVOS MEDIANTE 
NANOVESÍCULAS 


Tecnología de 
los Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02423


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


MARTINO, ROMÁN 
GUSTAVO 
(23234616609) 


Investigación de flujos 
poco profundos en 
presencia de rugosidad 
de gran escala para 
optimizar técnicas de 
monitoreo basadas en 
imágenes de caudales 
ambientales. 


Tecnología del 
Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-02444


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


VIRGOLINI, MIRIAM 
(27180170753) 


ABORDAJE 
EXPERIMENTAL DE LA 
INTERSECCIÓN ENTRE 
PLAGUICIDAS, 
ALDEHIDOS TÓXICOS Y 
PARKINSONISMO EN EL 
ORGANISMO MODELO 
Caenorhabditis elegans 


Fisiología y 
Biología 
Experimental


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45







PICT-2019-
2019-02451


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MOTRICH, RUBEN 
DARIO (20261851475) 


INFECCIÓN DEL TRACTO 
GENITAL MASCULINO 
POR CHLAMYDIA 
TRACHOMATIS. ESTUDIO 
DE LA EPIDEMIOLOGÍA 
MOLECULAR, RESPUESTA 
INFLAMATORIA 
INDUCIDA Y SUS 
CONSECUENCIAS SOBRE 
LA CALIDAD SEMINAL. 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02508


Jóvenes Temas 
Abiertos


Heredia, Adrian 
Alberto 
(23337506569) 


Aplicación de la Catálisis 
Foto-rédox en la 
Construcción de 
Heterociclos de Azufre, 
Selenio y Telurio 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-02664


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


LONGHI, MARCELA 
RAQUEL 
(27127517881) 


DESARROLLO DE 
SISTEMAS 
INNOVADORES PARA 
MEJORAR LA EFICACIA 
TERAPÉUTICA DE 
FÁRMACOS 
ANTIMICROBIANOS 


Tecnología 
Química


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 263.459,29 $ 263.459,29 $ 263.363,11 $ 263.363,11 $ 1.053.644,80 $ 1.053.644,80


PICT-2019-
2019-02679


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


FIDELIO, GERARDO 
DANIEL 
(20130368973) 


Nuevas moléculas 
híbridas (biomiméticas) 
derivadas del 
oligosacárido del 
gangliósido GM1 como 
agentes anti-
amiloidogénicos 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02683


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


NORES, MARÍA 
JIMENA 
(27249918895) 


ESTUDIOS EVOLUTIVOS 
EN LINAJES SELECTOS DE 
MONOCOTILEDÓNEAS 
AMERICANAS 


Biodiversidad, 
Ecología, 
Genética y 
Evolución


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 123.361,28 $ 123.361,28 $ 123.361,28 $ 123.361,28 $ 493.445,12 $ 493.445,12


PICT-2019-
2019-02775


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


ROSSI, LAURA ISABEL 
(27178442800) 


QUÍMICA SUSTENTABLE 
APLICADA SOBRE 
COMPUESTOS DE 
COORDINACIÓN Y 
NANOPARTÍCULAS CON 
SUPERFICIES 
MODIFICADAS DESDE 
SUS SÍNTESIS HASTA EL 
USO EN CATÁLISIS. 


Tecnología del 
Medio 
Ambiente


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02802


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


MONTI, GUSTAVO 
ALBERTO 
(20149694154) 


Desarrollo de 
metodologías de RMN 
para la caracterización 
de reservorios de 
hidrocarburos no 
convencionales 


Ciencias Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 1.250.445,72 $ 1.250.445,72







PICT-2019-
2019-02837


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


BLANCO, MARÍA 
BELÉN (27286578344) 


Degradación oxidativa de 
compuestos orgánicos 
halogenados y derivados 
de biocombustibles en la 
atmósfera: Cinética, 
mecanismos e 
implicancias ambientales 
en el calentamiento 
global del planeta 


Ciencias de la 
Tierra e Hidro-
atmosféricas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 283.754,99 $ 283.754,99 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 1.192.732,84 $ 1.192.732,84


PICT-2019-
2019-02871


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


DEGANO, ALICIA 
LAURA (27219995518) 


MECANISMOS 
BIOQUIMICOS Y 
MOLECULARES QUE 
MEDIAN EL EFECTO 
TERAPEUTICO DE 
DIAZEPAM EN MODELOS 
DE PATOLOGIAS 
NEURODEGENERATIVAS 
Y 
NEUROINFLAMATORIAS 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-02892


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


AMÉ, MARÍA VALERIA 
(27235778209) 


ESTRATEGIAS 
BIOANALÍTICAS PARA LA 
EVALUACIÓN DE LA 
CALIDAD DE AGUAS 
NATURALES EN 
ESCENARIOS COMPLEJOS 
DE CONTAMINACIÓN 


Ciencias de la 
Tierra e Hidro-
atmosféricas + 
Fisiología y 
Biología 
Experimental


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-02965


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


PFAFFEN, MARIA 
VALERIA DEL VALLE 
(27269969054) 


NUEVAS 
METODOLOGÍAS 
ANALÍTICAS PARA LA 
CUANTIFICACIÓN DE 
COMPUESTOS DE 
INTERÉS AMBIENTAL E 
INDUSTRIAL EN 
MATRICES COMPLEJAS: 
DESARROLLO, 
VALIDACIÓN Y 
APLICACIONES DE 
SENSORES Y 
BIOSENSORES 
ELECTROQUÍMICOS. 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-02999


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Avila, Eldo Edgardo 
(20145044848) 


PROCESOS 
MICROFISICOS DE 
NUBES, 
ELECTRIFICACION, 
DESCARGAS Y SUS 
EFECTOS EN EL CLIMA 


Ciencias de la 
Tierra e Hidro-
atmosféricas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45







PICT-2019-
2019-03155


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


GALIANO, MAURICIO 
RAUL (20246895385) 


Estudios bioquímicos, 
moleculares y 
funcionales de la enzima 
Ate1 que media la 
arginilación 
postraduccional de 
proteínas. 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-03158


Jóvenes Plan Argentina 
Innovadora 
2020


BUSTOS, PAMELA 
SOLEDAD 
(27323460375) 


ANTIOXIDANTES 
NANOPATICULADOS DE 
ORIGEN VEGETAL COMO 
ESTRATEGIA 
QUIMIOPROTECTORA 
CONTRA EL DAÑO 
OXIDATIVO INDUCIDO 
POR PLAGUICIDAS 
AMBIENTALES 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-03289


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


IRIBARREN, PABLO 
(20179557240) 


Regulación de la 
respuesta de los 
macrófagos a alfa-
sinucleína por la vía 
autofágica 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-03300


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


DAMBOLENA, JOSÉ 
SEBASTIAN 
(20281158407) 


Micovirus: Una 
innovadora herramienta 
natural para reducir el 
impacto de Fusarium 
verticillioides y sus 
micotoxinas en maíz. 


Tecnología 
Agraria y 
Forestal


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-03310


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MALANCA, FABIO 
ERNESTO 
(23173930429) 


Estudios de procesos 
químicos atmosféricos. 
Determinación de 
mecanismos de reacción 
y propiedades 
fisicoquímicas de 
compuestos de interés 
atmosféricos 


Ciencias de la 
Tierra e Hidro-
atmosféricas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 262.112,66 $ 262.112,66 $ 262.112,66 $ 262.112,66 $ 1.048.450,64 $ 1.048.450,64


PICT-2019-
2019-03326


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CALFA, GASTON 
DIEGO (20252026550) 


Restauración de la 
plasticidad de memorias 
tipo traumáticas 
mediante la modulación 
de la sinapsis tripartita. 


Ciencias 
Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología 
de Tejidos, 
Órganos y 
Sistemas de 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-03461


Jóvenes Temas 
Abiertos


RIBONE, SERGIO 
ROMÁN 
(20287129786) 


ESTUDIOS DE LA 
SELECTVIDAD DE 
SUSTRATOS DE ENZIMAS 
CARBOXILESTERASAS 
TIPO 1 Y 2 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-03560


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


CANCELA, LILIANA 
MARINA 
(27126601056) 


Comorbilidad entre 
Estrés Crónico y 
Autoadministración de 
Cocaína: Rol de TNF? / 
NFkB en la Plasticidad en 
Núcleo Accumbens Core 


Ciencias 
Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología 
de Tejidos, 
Órganos y 
Sistemas de 
Órganos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45







PICT-2019-
2019-03587


Jóvenes Plan Argentina 
Innovadora 
2020


ONNAINTY, RENÉE 
(20325403358) 


ESTRATEGIAS 
NANOTECNOLÓGICAS 
PARA EL TRATAMIENTO 
Y LA PREVENCIÓN 
EFECTIVA DE LA 
TUBERCULOSIS. 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-03726


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


YUDI, LIDIA MABEL 
(27145370766) 


"Sistemas auto-
organizados: monocapas 
y bicapas de fosfolípidos 
y otros componentes de 
biomembranas. 
Estructura e interacción 
con nano-partículas y 
nano-hilos magnéticos, 
polímeros y fármacos" 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-03763


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


GALLEGO, SANDRA 
(27204517032) 


HEMOVIGILANCIA DE 
VIRUS EMERGENTES 
TRANSMISIBLES POR 
TRANSFUSIÓN. APORTE 
DE LA EVIDENCIA 
CIENTÍFICA A LA 
SEGURIDAD 
TRANSFUSIONAL EN 
ARGENTINA. 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 312.611,43 $ 1.250.445,72 $ 1.250.445,72


PICT-2019-
2019-03824


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


Ahumada, Andrea 
Verónica 
(27223749610) 


Estructura y evolución de 
las Nubes de Magallanes 
y de la Vía Láctea a partir 
de sus cúmulos 
estelares. 


Ciencias Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-03850


Jóvenes Temas 
Abiertos


ZURRIÁN, IGNACIO 
NAHUEL 
(20316686894) 


Fo?rmulas de Pieri Afines 
y DAHA 


Ciencias Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 62.522,29 $ 62.522,29 $ 0,00 $ 0,00 $ 125.044,57 $ 125.044,57


PICT-2019-
2019-03898


Equipo de 
Reciente 
Formación


Temas 
Abiertos


MARTINI, ANA 
CAROLINA 
(27238255851) 


IMPACTO DE LA 
HIPERESTIMULACIÓN 
OVÁRICA CONTROLADA 
SOBRE LA 
IMPLANTACIÓN 
EMBRIONARIA: POSIBLES 
EFECTOS 
MODULADORES DE 
GHRELINA. 


Ciencias 
Médicas II: 
Fisiología y 
Fisiopatología 
de Tejidos, 
Órganos y 
Sistemas de 
Órganos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-04018


Jóvenes Temas 
Abiertos


Amezcua Vesely, 
Maria Carolina 
(27292842746) 


"Linfocitos B y células 
plasmáticas residentes 
de tejido en el desarrollo 
y mantenimiento de la 
memoria inmunológica: 
identificación y 
caracterización 
biológica" 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45







PICT-2019-
2019-04039


Jóvenes Temas 
Abiertos


ALOISIO, CAROLINA 
(27312677801) 


OPTIMIZACIÓN DE 
PROCESOS 
SUSTENTABLES PARA EL 
DESARROLLO DE 
MICROEMULSIONES 
SEMISÓLIDAS 
CONTENIENDO 
SUSTANCIAS ACTIVAS 
VEGETALES PARA EL 
TRATAMIENTO DE 
ÚLCERAS CUTÁNEAS 


Ciencias 
Químicas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-04074


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Biset, Emmanuel 
(20271854804) 


TEORÍA POLÍTICA 
CRÍTICA.HACIA LA 
CONSTRUCCIÓN DE UNA 
PERSPECTIVA 
POSFUNDACIONAL 


Ciencias 
Sociales


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 194.780,97 $ 194.780,97 $ 194.780,97 $ 194.780,97 $ 779.123,87 $ 779.123,87


PICT-2019-
2019-04101


Equipo de 
Trabajo


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


CHIAPELLO, LAURA 
SILVINA 
(27231042844) 


Aplicación de 
herramientas 
moleculares para 
diagnóstico y 
epidemiología de 
microsporidiosis 
intestinal en pacientes 
por VIH 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-04235


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


MOTRAN, CLAUDIA 
CRISTINA 
(27165071102) 


Impacto de las vías de 
señalización Wnt en la 
regulación del perfil 
transcripcional, 
metabólico y funcional 
de macrófagos 
infectados con 
Trypanosoma cruzi 


Ciencias 
Médicas I: 
Inmunología, 
Enfermedades 
Infecciosas, 
Oncología y 
Hematología


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-04265


Jóvenes Plan Argentina 
Innovadora 
2020


GONZALEZ, AGUSTIN 
(20315475571) 


INCORPORACIÓN DE 
ACEITES RICOS EN 
ACIDOS GRASOS 
POLIINSATURADOS EN 
MICROPARTÍCULAS 
PROTEICAS MEDIANTE 
IMPREGNACIÓN CON 
FLUIDOS SUPERCRÍTICOS 


Tecnología de 
los Alimentos


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45


PICT-2019-
2019-04329


Jóvenes Temas 
Abiertos


MARY, VERÓNICA 
SOFÍA (27291826011) 


PARTICIPACIÓN DEL 
RECEPTOR DE ARIL 
HIDROCARBUROS EN LA 
TOXICIDAD DE MEZCLAS 
DE AFLATOXINA B1 Y 
FUMONISINA B1. 


Ciencias 
Biológicas de 
Células y 
Moléculas


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 91.378,73 $ 91.378,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 182.757,45 $ 182.757,45







PICT-2019-
2019-04594


Equipo de 
Trabajo


Temas 
Abiertos


Muñoz, Sonia Edith 
(27175313899) 


Determinantes socio-
ambientales en la 
conformación de 
escenarios basales de 
riesgos múltiples para el 
monitoreo de la 
mortalidad por 
enfermedades crónicas 
no transmisibles (ENT): 
Patrones espacio-
temporales en el 
contexto del cambio 
climático. 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 264.517,36 $ 1.058.069,45 $ 1.058.069,45


PICT-2019-
2019-04600


Equipo de 
Reciente 
Formación


Plan Argentina 
Innovadora 
2020


ADAMO, MARÍA PILAR 
(23250692544) 


PARVOVIRUS B19 
ASOCIADO A PATOLOGÍA 
DURANTE LA 
GESTACIÓN: 
DIAGNÓSTICO, 
SIGNIFICADO CLÍNICO Y 
POTENCIAL 
TERAPÉUTICO. 


Medicina 
Humana y 
Salud Pública 


Universidad 
Nacional de 
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA 


$ 0,00 $ 0,00 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 129.853,98 $ 519.415,91 $ 519.415,91


PICT-2019-
2019-03660


Equipo de 
Trabajo


Áreas 
Científicas 
Consolidadas 
Internacionalm
ente


ANDRUSKIEWITSCH, 
NICOLÁS


Teoría de 
representaciones de 
álgebras de Hopf


Ciencias Físicas, 
Matemáticas y 
Astronómicas


Universidad
Nacional de
Córdoba


SECYT UN 
CORDOBA


$ 0,00 $ 0,00 $ 480.940,66 $ 480.940,66 $ 480.940,66 $ 480.940,66 $ 1.923.762,64 $ 1.923.762,64


TOTALES $ 0,00 $ 0,00 $ 15.502.785,51 $ 15.502.785,51 $ 14.374.883,48 $ 14.374.883,48 $ 59.755.337,99 $ 59.755.337,99







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ADENDA PICT 2019 CMPV


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 13 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 13

		Pagina_2: página 2 de 13

		Pagina_3: página 3 de 13

		Pagina_4: página 4 de 13

		Pagina_5: página 5 de 13

		Pagina_6: página 6 de 13

		Pagina_7: página 7 de 13

		Pagina_8: página 8 de 13

		numero_documento: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

				2022-04-07T11:48:17-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Unidad Administradora Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

				2022-04-07T11:48:23-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_11: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Pagina_12: página 12 de 13

		Pagina_13: página 13 de 13

		Pagina_10: página 10 de 13

		Pagina_11: página 11 de 13

		Numero_4: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_6: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_5: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_8: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_7: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_9: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		fecha: Jueves 7 de Abril de 2022

		Numero_2: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Numero_1: IF-2022-00222122-UNC-UA#SECYT

		Pagina_9: página 9 de 13

		usuario_0: Gabriel Rodolfo Martinelli





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 18 de Abril de 2022
	numero_documento: RR-2022-389-E-UNC-REC
		2022-04-18T13:24:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-18T17:05:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-18T17:07:46-0300
	GDE UNC




